
Delibera di Giunta n° 59 del 16/04/2025
                                                                                                                                                                                  Pag. 1 di 5

COMUNE DI CASTEGNATO
Provincia di Brescia

Via Pietro Trebeschi, 8 – 25045 CASTEGNATO (BS)
Tel. 030/2146811 - Cod. fiscale e P.IVA 00841500176

http://www.comune.castegnato.bs.it - protocollo@pec.comune.castegnato.bs.it

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 59 DEL 16/04/2025

OGGETTO: ATTO D’INDIRIZZO PER L’AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ CASTEGNATO SERVIZI SRL DEL 
SERVIZIO DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventicinque addì sedici del mese di aprile alle ore 15:00 in Castegnato in Videoconferenza, a 
seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Sigg.:

 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

TURELLI PATRIZIA Sindaco X

TRECCANI CLAUDIO Assessore X

TURELLI PAMELA Assessore X

BARBOGLIO ENZO PIERMARCO Assessore X

SERENA ANGELA Assessore X

  Tot. 5 Tot. 0
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell'art.97, comma 4°, lett. a) del 
D.Lgs. 18/8/2000, 267, il Vicesegretario Comunale dott. Vincenzo Cascio.

Accertata la presenza del numero legale per la validità della seduta, il Sindaco Patrizia Turelli assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Delibera di Giunta n° 59 del 16/04/2025
                                                                                                                                                                                  Pag. 2 di 5

COMUNE DI CASTEGNATO
Provincia di Brescia

Via Pietro Trebeschi, 8 – 25045 CASTEGNATO (BS)
Tel. 030/2146811 - Cod. fiscale e P.IVA 00841500176

http://www.comune.castegnato.bs.it - protocollo@pec.comune.castegnato.bs.it

DELIBERA DI GIUNTA N. 59 DEL 16/04/2025

OGGETTO: ATTO D’INDIRIZZO PER L’AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ CASTEGNATO SERVIZI SRL DEL 
SERVIZIO DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE.

LA GIUNTA COMUNALE

Su istruttoria dell’Ufficio di Segreteria.

 

Su relazione del Sindaco.

PREMESSO che:
• il Comune di Castegnato detiene una partecipazione del 100% nella società Castegnato Servizi s.r.l.;

• con deliberazione di C.C. n. 4 del 04/02/2017 avente ad oggetto "ESAME ED APPROVAZIONE 
CONTRATTO DI SERVIZIO CON CASTEGNATO SERVIZI SRL PER CONFERIMENTO DI SERVIZI PUBBLICI LOCALI 

PER IL PERIODO 2017 - 2026" è stato approvato lo schema di contratto di servizio per l’affidamento 
della gestione della farmacia comunale e della manifestazione Franciacorta in Bianco sino al 
31/12/2026;

• il relativo contratto di servizio è stato sottoscritto dalle parti in data 23/02/2017;

• con Decreto sindacale n. 15 del 31/07/2019 sono stati nominati i membri della commissione tecnica 
controllo analogo dei servizi di Castegnato Servizi S.r.l.;

• i Comuni hanno la responsabilità generale di regolazione, coordinamento, indirizzo e controllo delle 
attività delle aziende erogatrici di servizi e di quelle strumentali all’attività amministrativa con 
riferimento, in particolare, al rispetto dei principi generali di economicità, efficacia, imparzialità, 
pubblicità e trasparenza, principi generali che stanno alla base dell’attività della pubblica 
amministrazione ai quali soggiacciono anche le società partecipate;

• ai sensi dell’art. 7 c. 1 del D.lgs. n. 36/2023 “Le pubbliche amministrazioni organizzano 
autonomamente l’esecuzione di lavori o la prestazione di beni e servizi attraverso l’auto-produzione, 
l’esternalizzazione e la cooperazione nel rispetto della disciplina del codice e del diritto dell’Unione 
europea”;

• ai sensi dell’art. 7 c. 2 del D.lgs. 36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono 
affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli 
articoli 1, 2 e 3.”;

RICHIAMATI:
• il D.lgs. n. 175/2016 e ss.mm.ii. “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”;
• la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. “Disposizione per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;
• il D.lgs. n. 201/2022 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza 

economica”;



Delibera di Giunta n° 59 del 16/04/2025
                                                                                                                                                                                  Pag. 3 di 5

•Il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

RICHIAMATO la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 14/04/2025 avente ad oggetto “Atto di 
indirizzo rivolto alla società Castegnato servizi s.r.l. per il raggiungimento obiettivi per gli anni dal 2025 al 
2027”;

DATO ATTO che con la medesima deliberazione il Consiglio Comunale ha approvato il piano occupazionale 
della società Castegnato Servizi s.r.l. per l’anno 2025, acquisito al protocollo generale dell’ente in data 
11/03/2025 con prot. 5182;

ATTESO che la società Castegnato Servizi S.r.l. in più occasioni si è dichiarata disponibile a svolgere ulteriori 
servizi per il Comune di Castegnato, nel rispetto dell’oggetto sociale e del proprio statuto; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende avvalersi delle professionalità interne alla società 

Castegnato Servizi s.r.l. per i seguenti servizi strumentali:  

1. gestione della comunicazione istituzionale sui canali social dell’Ente, nel rispetto della normativa di 

settore vigente;

2. raccolta ed elaborazione dei contenuti da inserire nel periodico comunale “IL PAESE”; 

3. promozione delle inserzioni pubblicitarie da inserire nel periodico comunale “IL PAESE”; 

4. raccolta ed elaborazione dei contenuti da utilizzare per la realizzazione del calendario comunale 

annuale;

5. assistenza alla pianificazione, organizzazione e pubblicizzazione delle attività svolte dall’Ente, o da 

questo patrocinate, ai fini di una più efficace divulgazione pubblica delle stesse;

RITENUTO opportuno, per ragioni di maggior efficienza, efficacia e economicità, nonché per la peculiarità 
delle sopra indicate attività, non rivolgersi al mercato ma bensì avvalersi della società in house sopra citata, 
con la quale è possibile intrattenere un rapporto più immediato e diretto, utile al buon fine del servizio, 
nonché alla preventiva condivisione dei contenuti necessari al raggiungimento degli obiettivi prefissati;

DATO ATTO che la società Castegnato Servizi s.r.l. dovrà effettuare le prestazioni sopra individuate con la 
supervisione e su indicazione degli uffici competenti e degli organi di governo dell’Ente;

CONSIDERATA preferibile tale tipologia di affidamento diretto rispetto al ricorso al mercato, in quanto 
consente al Comune un controllo sul servizio più penetrante di quello praticabile su un soggetto esterno;

DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento ed ammontante a circa € 5.000,00 all’anno, 
può trovare copertura finanziaria al capitolo 1011040 del PEG 2025/2027; 

VISTO il parere favorevole, acquisito agli atti, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, 

espresso dal responsabile dell’Area Affari Generali - Servizi alla Persona (in allegato), ai sensi dell’articolo 49 

del D. Lgs. 267/2000.

 

VISTO il parere favorevole, acquisito agli atti, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

espresso dal responsabile dell’Area Finanziaria (in allegato), ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000.

 

VISTI e RICHIAMATI:

·  lo Statuto Comunale;

·  la Legge 127/97 e successive modificazioni ed integrazioni;



Delibera di Giunta n° 59 del 16/04/2025
                                                                                                                                                                                  Pag. 4 di 5

·  il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

CON I VOTI favorevoli di tutti i presenti
  

DELIBERA
 

1. di approvare le superiori premesse in quanto parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare mandato al Responsabile dell’Area Affari Generali di porre in essere quanto necessario al fine di 

poter affidare il servizio di comunicazione istituzionale dell’Ente alla società in house Castegnato Servizi 

s.r.l. per il periodo 2025/2027;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è 
possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo 
Pretorio.

4. di dichiarare, con il consenso unanime, immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.



Delibera di Giunta n° 59 del 16/04/2025
                                                                                                                                                                                  Pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
Patrizia Turelli

Il Vicesegretario Comunale
dott. Vincenzo Cascio

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge il decimo giorno dalla data di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

 

Il Vicesegretario Comunale
dott. Vincenzo Cascio

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.


